令和５年５月２３日

保護者の皆様

苫小牧市立美園小学校

校長 中 島   勉

Jアラート発信時の退避行動について

新緑の候、保護者の皆様には、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また、日頃より

本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

さて、今後の弾道ミサイル発射に伴う J アラートの発信に備え、あらためて児童に下記の内容

を指導しました。ご家庭でもご理解の上、お子様とお話しいただきたくお願い申し上げます。

記

【Jアラート発信時（北海道に落下する可能性があると判断された場合）の対応】

（１）登校前

   ●安全のため登校を見合わせ、自宅で待機します。窓から離れたり、窓のない部屋へ避難

したりします。

     ※安全が確認（Jアラート終了）されたら、通常どおり登校します。（遅刻となりません。）

 （２）登校中

   ●自宅が近い場合は、自宅へ戻り、窓から離れたり、窓のない部屋へ避難したりして、待

機します。

   ●自宅に誰もいない、学校が近い場合は、急ぎつつも交通事故に気を付けて学校に登校し

ます。

   ●対応に困った場合は、近くの家やお店の方に事情を説明して避難させてもらいます。

   ●建物がない場合は、物陰に隠れ、体を低くして、かばんなどで頭を守ります。

     ※避難するときの合言葉は「お・は・し・も・て」です。

※安全が確認（Jアラート終了）されたら、通常どおり登校します。（遅刻となりません。）

 （３）在校中

   ●教職員や校内放送の指示のもと、落ち着いて行動します。

   ●窓やカーテン、ドアを閉め、教室で椅子に座って待機しますが、窓側から机を離します。

（窓から教室の１／３程度離れます）

   ●グラウンド等の屋外にいる場合は、速やかに校舎内に避難します。

     ※安全が確認（Jアラート終了）された校内放送が流れたら、通常の活動に戻ります。

【付近に落下した時の対応】

   ●屋内にいる場合は、窓を閉め、換気扇を止め、窓に目張りをするなどします。

●屋外にいる場合は、口や鼻をハンカチで覆い、現場から直ちに離れ、建物に避難します。

●テレビ等で情報を収集しつつ、防災無線の指示をしっかりと聞きます。

いずれの場合でも、さくら連絡網により「登下校の見合わせ」「登校再開のお知らせ」「避難継

続のお知らせ」「臨時休業のお知らせ」「学校での児童の安否情報」などの情報を連絡します。